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Anotace

Obsahem mé diplomové práce je analýza dat z pozorování v první třídě

základní školy. Žák je na počátku školní docházky konfrontován s mnoha

požadavky. V práci se pokouším poodhalit proces školní adaptace z hlediska

novopečeného školáka. Nejprve se snažím definovat základní oblasti, na něž se dítě

vstupem do školy musí adaptovat. V nich se poté zaměřuji na dílčí prvky školní

adaptace a z nich plynoucí požadavky na psychiku žáka.

Na základě pozorování jsem určila tři hlavní oblasti, „kontexty": 1. fyzický

kontext, 2. sociální kontext a 3. školně-úkolový kontext. Fyzický kontext se

vztahuje ke všemu neživému v rámci adaptace na školu — prostory a předměty. Žák

se musí naučit orientovat v novém prostředí a organizovat své školní pomůcky a

potřeby. Sociální kontext souvisí s adaptací na sociální prostředí ve škole (ostatní

žáci, učitelé apod.). Školně-úkolový kontext je zaměřen specificky na požadavky

vyplývající z učení, školní práce.

Důležitým regulátorem školní adaptace žáků v první třídě je třídní učitelka,

jež tento proces řídí. Vzhledem k náročnosti procesu plného osvojení role školáka,

je mojí další významnou snahou identifikace takových projevů chování učitelky,

které usnadňují žákům adaptaci na školní prostředí.

Klíčová slova:

• první třída, školní adaptace, role školáka, žákovství
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Summary

The subject of my thesis is the analysis of data from observation of the first

class of primary school. A child is confronted with many requirements at the

beginning of school. In my work I am trying to detect school adjustment process in

terms of the fresh scholar. First, I try to define the core areas to which must adapt

the child entering school. This core area is here called contexts,. Then I focus on sub-

elements of these areas of school adjustment, which result requirements for the

psyche of the pupil.

On the basis of observation, I identified three main areas, contexts: 1. the

physical context, 2. social context and 3. school-task context. The physical context

relates on such elements of the school adaptation, which are inanimated - spaces

and objects. It is the need to learn how to orientate oneself in the new environment

and to organize school equipments and tools. The social context is related to

adaptation to new social relationships of child at school (other pupils, teacher etc.).

And the scholl-task context is aimed specifically at school demands, work.

An important regulator of school pupils to adapt to the first class is the clasp

teacher, which manages the process. According to the demandingness of the

process of adaptation to school, is my next major effort of identifying such

expressions of conduct teachers that facilitate pupils adapt to school environment.

Key words:

• first-class, adaptation to school, status of a scholar, role of pupil, scholarship
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I. ÚVOD

V předložené práci je hlavní zkoumanou problematikou školní adaptace, osvojování

role školáka. Zabýváme se oblastmi, ve kterých se žák v prvních dnech a týdnech školní

docházky adaptuje, a dále se více zaměřujeme na způsoby, kterými učitel adaptaci dítěti

ulehčuje. Problematika vstupu dítěte do školního prostředí je natolik závažná pro budoucí

uplatnění i osobnost jedince, že je nutné podle mého názoru toto období daleko více a

detailněji studovat.

Hlavním zdrojem informací o této oblasti a o období školní docházky bylo

pozorování. Data pocházejí z terénního výzkumu v prvním ročníku základní školy s běžnou

výukou. Metodou pozorování se pokusíme analyzovat školní adaptaci a její nejpodstatnější

komponenty. Tyto komponenty dále kategorizujeme, abychom následně zjistili její konkrétní

prvky. Poté se zabýváme způsoby a projevy učitele vedoucí k ulehčení adaptace

v jednotlivých konkrétních oblastech.

Základní literaturou, s níž jsem pracovala a konfrontovala svá data, byly závěry

terénních výzkumů Pražské skupiny školní etnografie (Kučera, 2005), která se týkala života

v první třídě, interakcí mezi členy třídního kolektivu a působení učitelek v první třídě.

Cílem celé práce je tedy nalézt odpovědi na tyto otázky:

1. V jakých oblastech probíhá adaptace na školní prostředí?
v

2. Čeho se adaptace v rámci dané oblasti týká?

3. Jaké projevy chování a jaká činnost učitelky tuto adaptaci usnadňují?
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II. ADAPTACE - VYMEZENÍ POJMU

Velký sociologický slovník (Maříková, Petrusek, Vodáková, et al, 1996, s. 40 - 41) již

v úvodní části definice určuje kořenová slova latinského překladu „adaptatio" znamenajícího

přizpůsobení na slova „ad" a „aptus". „Ad" je latinským protějškem k předložkám „ke, k, ku"

a „aptus" znamená „vhodný". Vlastními slovy tak můžeme prapůvodní význam slova

adaptace vyložit jako proces vedoucí ke stavu, kdy jsou si objekt s prostředím vzájemně

k sobě vhodní; ke stavu rovnováhy mezi nimi. Další z uváděných latinských kořenů je ve

slově „aptare", což znamená „upravit" a „přizpůsobit" (Geist 2000, s. 8).

Počátky užívání slova adaptace se datují v 19. století a souvisí s darwinovskou a

lamarckovskou teorií vývoje, a taktéž s teorií C. Bernarda o homeostáze (Geist 2000, s. 8).

Starší pojetí adaptace vycházelo z lineární kauzality, tedy z mechanického pasivního

přizpůsobení se, a člověka chápalo jako primárně reaktivní organismus. Můžeme rozlišit

různé druhy adaptace, např. adaptaci biologickou, sociální a psychologickou.

1.1. Biologická adaptace

Významově je pojem spojován zejména s biologií, z níž byl později převzat do

společenskovědních oborů psychologie a sociologie. Související pojmy jsou adaptabilita a

pak významově podobné či konkrétněji definované pojmy jako asimilace, adjustace,

aklimatizace apod.

Jako adaptace se nejčastěji označuje proces či výsledek přizpůsobování organismu

svému prostředí. Z hlediska biologických věd jde o přizpůsobení se organismu měnícím se

podmínkám prostředí, ve kterém žije. To může být chápáno také ve smyslu dědičného

přizpůsobení organismu tvarem těla a jednotlivých orgánů (například tvar nohou),

fyziologických změn (například zimní spánek) nebo chování (například dorozumívání, způsob

lovu) (zdroj: http://ww.priroda.cz/slovnik.php7detaiM). S tím může též souviset i blízce

související pojem aklimatizace, který je však definován právě přizpůsobením se klimatickým

změnám (zdroj: http://www.priroda.cz/slovnik.php7detail-108). Encyklopedický slovník

(1980, s. 24.) tento popis konkretizuje jako „přizpůsobení se organismu podmínkám prostředí

během individuálního života nebo fylogenetického vývoje. Vztahuje se na jednotlivce i jeho

jednotlivé orgány a buňky, na populace, druhy a vyšší taxony i na celá společenstva." Podle

Sillamyho (2001, s. 8) je podmínkou určitá plasticita živého organismu, díky níž může být

jeho vnitřní rovnováha neustále v souladu s měnícím se prostředím.
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1.2. Sociální adaptace

Jak bylo uvedeno výše, význam pojmu adaptace se přesunul z biologie do humanitních

oborů sociologie a psychologie. Sociologické užití pojmu adaptace tkví „ve schopnosti

jedince, skupiny nebo kultury přizpůsobit se sociálnímu prostředí nebo společenskému

systému. Též jde i o přizpůsobení společnosti či její části novým vnějším podmínkám. Jako

součást socializace osobnosti a podmínka fungování společnosti se liší od pasivního

konformismu." (Geist 2000, s. 24)

K procesu adaptace dochází v momentě, kdy se jedinec ocitá v takové sociální situaci

nebo sociálním prostředí, jehož podmínky nejsou pro daného jedince vhodné (nebo jedinec

naopak pro sociální prostředí). Díky tomu dochází k interakčnímu procesu, jehož cílem je

dosažení nové vzájemné „vhodnosti". Toho lze dosáhnout modifikací některých faktorů na

obou stranách tak, aby byly přiměřené (Geist, 2000). Člověk se tedy pomocí adaptace

vyrovnává se změněnými či novými faktory prostředí.

Pokud při tomto procesu dochází ke změně sociální pozice adaptujícího se subjektu,

pak lze sociální adaptaci definovat jako proces osvojování nové sociální role. (Geist, 2000).

S tím souvisí socializační proces jedince, který se vyznačuje právě sociální adaptací, neboli

sledem sociálně adaptačních procesů, k nimž dochází ve chvílích, setká-li se subjekt s novými

podmínkami prostředí.

Proces socializace jedince probíhá jak v rodině tak v institucích předkládajících normy

společnosti, kam spadá i školní instituce a hovoříme o sekundární socializaci. Problematika

sociální adaptace se tak blíže přesouvá k hlavnímu tématu práce, školní adaptaci, jež je


[…]


kontextu s názvem „relaxační" činnosti, a to z důvodu právě odlehčení od činnosti vyloženě

kognitivního rázu k činnostem všestrannějšího charakteru.

3. Jaké projevy chování učitele tuto adaptaci ulehčují?

Ve fyzickém kontextu jsou děti konfrontovány s nutností osvojit si pravidla orientace

ve škole bez čtecích dovedností (nalézt svou třídu, šatnu, záchody) a také pravidla manipulace

se svými školními pomůckami. Paní učitelka orientaci upevňuje společným, aktivním

zážitkem - projitím budovy a doprovodem z šaten do třídy celý první týden. Vedle toho je

zobrazení informace, které určuje název třídy, přizpůsobeno dětem, jejich vývojové úrovni

myšlení - konkrétní jeden symbol; pro děti atraktivní obrázek (pejska). Pod ulehčující způsob

podávání informací o ukládání pomůcek na lavici spadá rovněž názorné ukázání, jak má

pořádek vypadat. Opakováním těchto pravidel a neustálé připomínání a „opravy nepořádků"

paní učitelkou dochází k upevnění pravidel, jak mají žáci mít uspořádány své předměty.

Estetika třídy, její výzdoba (později výtvory žáků), působí na žákovy rozpačité emoce díky

neznámému prostředí.

Celkový sociální kontext školní adaptace byl protnut snahou učitelky o vysokou

emotivnost v komunikaci, která je zaměřena na akceptaci žákovy osobnosti a empatii. Paní

učitelka se snaží o spokojený pocit všech jejích žáků. Tento styl komunikace dětem dodává

pocit bezpečí a ochrany. Zátěž vzniklá přechodem ze sociálního prostředí rodiny do prostředí

školy byla jejími projevy starostlivosti a péče významnou měrou vykompenzována. Paní

učitelka dává dětem otevřený prostor se kdykoli ozvat, ale musí postupovat podle striktně

zadaných pravidel školské komunikace (přihlásit se atd.). Udržení pozornosti je pro děti

taktéž značně náročné - v případě, že jsou děti hlučné a nedávají pozor, zvedne paní učitelka

ruku a děti se nakonec všechny uklidní (musí podle pravidla zvednuté ruky přestat hlučet,
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posadit se rovně a koukat na paní učitelku). Důležitým bodem ulehčení přechodu z prostředí

rodiny byl projevený zájem o dítě, o jeho stav, jeho zájmy a zážitky. Děti se před ostatními

žáky mohly pochlubit se svými zážitky a upevnit své místo v rámci třídního kolektivu.

Nevyváženost rolí učitele a žáka je kompenzována danou možností dětem o některých věcech

rozhodovat společně s paní učitelkou. I tyto projevy - společného rozhodování - upevňují

sounáležitost k celému třídnímu kolektivu.

Ulehčení adaptace ve školně-úkolovém kontextu se týká kognitivní činností a

konativních projevů žáka. V první řadě se jedná o učitelčina častá ujišťování se o plném

pochopení látky třídou. Podle odpovědí na tyto otázky paní učitelka přizpůsobila způsob

výkladu, nebo míru předaných informací, tempo výuky. Výkonnost žáků byla podporována

mnohými možnostmi odměn, které paní učitelka využívala; od nonverbálního pohlazení, přes

verbální globální a individuální pochvalu, po konkrétní razítka, bonbony, nálepky. Ulehčení

kognitivní zátěže bylo umožněno vystřídáním procvičování za aktivní pohyb, zpívání,

hravější způsob. Tak jako v předchozích kontextech však paní učitelka ulehčila případný

emoční tlak podporujícími slovy. Obavy z neúspěšnosti svých výkonů tak byly zmírněny.

Navíc i motivační prvky paní učitelky (hodnotící slovo „výborně") přispívalo k ulehčení tlaku

na emoce žáka.

Pokud bychom chtěli shrnout projevy paní učitelky, které se snaží dětem ulehčit tlak

vzniklý vstupem do školy, mohli bychom pozorovat společné „ulehčovací" prvky všech

kontextů školní adaptace: 1. emočně pozitivní atmosféra ve třídě; 2. určení pravidel žákovství

k lepší orientaci v chodu třídního života. 3. přizpůsobení způsobu podávání informací dětem

(zaujetí pozornosti, opakování, názornost, konkrétnost, tempo apod.); 4. upevnění žádoucích

výkonů i projevů motivačními prvky, podpora, potlesk; 5. upevnění sociálního vědomí dítěte:

individuálnost (přizpůsobení jednotlivci, snaha o pocit bezpečí jednotlivce, individuální

hodnocení...) vs. kolektivnost (společné věci, události, hry, podpora k přátelskosti, řešení

konfliktů, potlesk...).

Celá problematika školní adaptace může být pojímána z různých hledisek. Dítě se

vstupem do školy a s tím souvisejícím procesem osvojování role školáka střetává s mnoha

požadavky na celou jeho psychiku. Je velmi pravděpodobné, že při delší době pozorování a

při každodenní účasti ve škole by se mohly objevit ještě další prvky školní adaptace a s nimi i

další požadavky na psychiku dítěte vstupujícího do školního prostředí. Souhrnně můžeme

uzavřít práci, že nároky kladené na dítě vstupem do školy jsou výrazné a působí na emotivní,

kognitivní i konativní stránku psychiky jedince. Proto jsou výrazně zmírňovány konkrétními
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projevy paní učitelky ve všech vypozorovaných školních oblastech. K užívání laskavých a

vstřícných projevů učitele vůči žákům nastupujícím do školní docházky přispívá jeho

osobnost, profesionalita a pedagogické zkušenosti z působení v prvních ročnících. Učitelova

pomoc na cestě k plnému osvojení role školáka má totiž důsledky pro žákovo celkové

sebepojetí, jeho pozdější možnosti seberealizace a promítá se do celkové kvality jeho života.
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IX. PŘÍLOHOVÁ ČÁST
