Posudek

vedoucí diplomové práce

Diplomantka: Tereza Vísnerová
Obor: psychologie
Název práce: **Adaptace dětí na role školáků**
Datum: 12. září 2008

V předložené práci je pozornost věnovaná počátku školní docházky. Jedná se o období, ve kterém se dítě nejen adaptuje na nový způsob života, ale začíná si budovat svůj vztah ke škole a utvářet postoje ke vzdělávání. Proto považuji zvolené téma za významné. Autorčin zájem je primárně zaměřen na adaptaci dítěte na školu a na novou roli, roli školáků. Práce obsahuje 106 stran textu, 2 stránky literatury s odkazy na 24 českých titulů (z toho 4 slovníky) a 45 stran příloh psaných pečetem. Z tohoto hlediska se tedy jedná o práci rozsáhlou.

Autorka si klade za cíl nalézt odpovědi na tři otázky:

- 1) V jakých oblastech probíhá adaptace na školní prostředí?
- 2) Čeho se adaptace v rámci dané oblasti týká?
- 3) Jaké projevy chování a jaká činnost učitelky tuto adaptaci usnadňují?

Z položených otázek vyplývá, že se autorka zabývala širším kontextem adaptace než je uvedeno v názvu práce.

Ve vstupní části je snahou autorkou vypořádat se se základními pojmy a rozlišuje biologickou, sociální, psychologickou a dále specifickou školní adaptaci. Tato část má charakter přehledový a uvádí následný vlastní výzkum.

Hlavní výzkumnou metodou bylo pozorování a záznam z vyučování. Doplnkově byly realizovány rozhovory s učitelkou 1. třídy. Do této třídy diplomantka docházela od září do prosince. Zaznamenaná data byla podrobena analýze a na jejich základě byly vyčleněny tři základní oblasti školní adaptace. Fyzická, která se vztahovala k „neživému“ prostředí, novému prostoru a orientaci v něm. Sociální oblast souvisela s adaptací na nové sociální vztahy, do kterých žák ve škole vstupuje, a školně-úkolová oblast se vztahovala k specifickým školním požadavkům, pravidlům a situacím učení včetně domácí přípravy. V rámci těchto kontextů autorka dále data oblastí člení až na úroveň konkrétních příkladů, kterými je text celé práce provázen. Cením si pečlivé a podrobné práci autorky s daty a systematickostí její

analýzy. Otázkou ale je zda v některých případech není hojně uvádění příkladů nadbytečné a nevede to spíše k rozptylu koncentrace čtenáře a k vytvoření dojmu „pouhého řazení“ jednotlivých příkladů. To by ovšem neodpovídalo vynaloženému úsilí a záměru autorky vyčerpávajícím způsobem popsat adaptaci žáka na školní prostředí v jednotlivých jejích oblastech. Současně je pozornost věnována i reakcím učitelky pomáhajícím žákům při adaptaci. Poukazuje to fakt, že autorka si všímá nejen adaptace žáků, ale i chování učitelky, která ji žákům neustále a ve všech vyčleněných oblastech ulehčuje.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako popisnou, zdařile zpracovanou a využívající při zpracování především sebraných dat. Systematičnost jejich zpracování patří k přednostem diplomové práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Praha 12. 9. 2008

Doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc